medicamento opus habet; expectandū est ergo quidusc morbi vigor perfricat, qui in tertiana febre, qua septimum paroxysmum non transeat, ad summum in quartam accessionē cadit.

*Mor. n. 12.* *Vers. 175.* Medicamenta in potu exhibeto, quibus febris, aut transmutetur, aut deficitur.  
Non est rationabile sumnum praeceptorem in febre tertiana exhibere ea medicamenta, per quā febris omnium turissima, & breuissima in grauiorem, & longioreni morbum transmutetur. Quarē hoc in loco per metatlasim intelligere debemus, non morbi transmutationem, sed humorum translationem ad aliam partē, ut hac mediante detraicto caloris febrilis pabulo à propriō foco, febris tollatur. Quarē sententia auctoris erit, pro huius febris curatione danda esse medicamenta, quā calorem febilem extinguant, aut humores à minera febris dimoueant. Qualia fuerint haec medicamenta, exactè determinatio non potest, quia medicamentarius liber, in quo descripta erant, desideratur. Coniectare tamen possumus duarum fuisse, facultatum: quā enim febrem tollunt, frigida fuisse verisimile est, quā vero metatlasim humorum faciunt, vel sudorifica, vel diuretica fuisse, existimo. Nam huiusmodi medicamentis vius est in eiusdem febris curacionē lib. 2. de Morbis, ubi inquit. Si tertiana febris tenuerit, siquidem non omisssis tribus invasionibus quarta corripiat, pharmacum daro de orsum purgans; si vero pharmaeo non egre tibi videatur, radicum quinque folij tritaruti acerabuli mensaram ex aqua bibenda dato. Ecce genus medicamentū, quo febrem tollere intendit. Si vero (subiungit) nec sic cesset, multa calida lotu trifolium, & filiphi succum in vino pari aqua amixa bibenda præbeto, & reclinato vestimenta multa integrō, donec sudet. Ecce forma, & exemplar sudorifica medicamentū, quo humorū fit transmutatio, de qua hoc loco tractatur. Diureticis pariter medicamentis tertianam febrem curare antiquos confusione, multa inveniri possent testimonia; solum tantum adducam in modum exempli. Hypericum, quod febrem tertianam curare testatur Dioscorides, nulla alia ratione id præstare potest, nisi quia diureticum existit, unde biliosorum humorum transmutationem ad vias urinā facit. Remedij genus à Gal. celebratum, unde lib. de Arte curar. ad Glauconem de febri tertiana curationē tractans, haec scripsit. Venit autem mollibus clysteribus exinanientur; est, vrina vero potioribus, in quibus apium, aut anethum maduerunt, prouocanda. Nostri autem primis tantummodo medicamentorum qualitatibus perpetuo intenti, non modo haec omnia medicamenta, sed etiam his temperatoria, ut calida semper dannabunt. Sed hunc abusum adnotauimus paulò ante lib. 2. de Morb. feb. 2. vers. 194.

*Mor. n. 13.* *Vers. 177.* In apprehensione autem sorbitione, & potu nutritio & cibis fructu.

Hac voce alijs, quam apprehensione transtulit interpres, non ipsum insultum, & accessionis principium intelligimus, sed totum illud tempus, quo perdurat accessio, quemadmodū per illa *reus de stupore*, que interposito tempore male interpretatur, reliquum temporis significatur, quod duabus accessionibus interponitur, & febris intermissionem, sive intermissionem appellant. His igitur docet Hipp. dum febris actualiter tenet, si agiuim mutare expedit, id sorbitonibus, aut potibus faciendum esse. In confirmationem illius sententiae libri de locis in hom. febri enī cibum ne offeras. Tempore autem intermedio, dum scilicet febre carer, cibis aliis subducentibus videntur, per subducentes cibos intelligens eos, non à quibus alius manifeste subducitur, sed qui molles sunt, & facile secedunt, ita enim distinguebat cibos lib. 2. de Dieta, quod alijs alio secundant facile, alijs difficulter. Quarē haec est eadem sententia, quam supra ver. 142. registravit hinc in moduī vero febrilis calor apprehenderit, & dimiserit; grauitas autem corporis ipsum deficiunt, hanc, donec quidē calor tenuerit, sorbitonibus & potibus curato, quum autem nō tenuerit, cibos dato. Apprehendit autem (subiungit) Hipp. non ita sapit (ut vertit Cornutus) quia hoc in loco etiam sua translatione, obscuraret sententia addidit, dum vocem, que quantitatis continuaz est nota, ad disserat conuertens trastulit, sive cum dū vertere debuerit. Vix, cuim significare Hipp. haec febrem accessiones plerumque breves habere, cuim raro spatum duodecim horarum attingat. Quarē, & grecz legioni, & auctoriis interiori accennatione hoc erit interpretatio. Detinente quidem febre sorbitione, & potu nutritio, sēpore vero intermedio cibis per alium secedētibus, detinet autē pierunq. non longo tempore. Hac adnotata yellem recentiores, qui febribus panē, & carnes, aliosq. cibos ēt dūiores exhibet in ipsa febre, quos nedū in intermissione dedisset Hipp. eo q. non facilē alio secedunt, immō hepata gallinarum, ova semissata, pira austera, cydoniaq. sub-

A cineribus decocta concedunt, quæ alio sistendæ sunt accommodata. Adeò longè ab Artis decretis, abusus in Medicina procerterunt.

Vers. 182. *Fit, tum tertiana, tum quartana à pituita, & bile.* Mar. 8. 19.

Melancolicum humorem, quem atrabilēm vocare solet Hipp. aliquando sub simplici bili vocabulo comprehendēt; præter eas, quæ adnotauimus lib. de Genit. vers. 45 ex hoc loco constat, quandoquidem melancoliz nullam facit mentionem, enumerando humores, à quibus febris quartana generatur. Sciebat enim, non exiguum, huius humoris portione ad febris quartana generationem concurrens, idquæ expreſſe testatus est lib. de Natura humana ver. 285. Quo in loco, quomodo febres, quas putidas vocamus, ex bile fiant explicatum sufficienter.

Vers. 183. *Vim porrò habent medicamenta in febribus, ut epotis his, &c.* Mar. 8. 19.

B Facultatem explicat eorum medicamentorum, quibus antiqui p̄to-tostellid̄ febribus, vt confuerant, & inquit talis esse naturæ, vt his epotis, vnaq; q. pars corporis in naturali, & propria temperie conseruetur, ita vt neque præter naturam calefias, neque refrigeretur, id enim importat græca lectione; in qua transferenda, cum aliquantulum à scopo decelerauerit interpres, totam orationem obscurauit. Verba enim *τέταρτον* in loco translatis, quæ iuxta locum propriæ significant, hoc est, secundum vnamquamq. corporis partem, *τέταρτον* quippe apud Hipp. significare partem quamlibet corporis, iam faris constat, vel dicamus *τέταρτον* id est in latiane, hoc est naturali dispositione persistat. Qualia vero essent huiusmodi medicamenta, non constat. Credetem tamen, siue compositiones peculiares ex varijs, ac multiplicibus medicamentis confectas: partim calefacientibus, partim refrigerantibus, & quæ fortalè singulas particulas corporis aut saltè laborare in febribus solitas, respicerent specifica qualitate, quibus portio addebar, eorum medicamentorum, quæ refrigerando stupefaciunt, vt præter facultate refrigerandi, quia calori febrii resisterent, vim præstarent composite, & pescendi importunos humorum motus, à quibus & refrigerationes, & calores febribus origine habent, quantum accessiones, & insultus earum faciunt, vt hac etiam ratione medicamenta hec dicantur, corpus in sua statione conseruare, nè impensius calefias, aut refrigeretur. Idque præstare tripli ratione videntur. Primo, quia ex contrarijs sunt confecta, calefacientibus inquam, & refrigerantibus. Secundo, quia sistendo humorum motum (vt 2. de Morbis feb. 2. V. 206. indicauimus) invasionem febris inhibere possunt, quæ à motu humorum dependeret, & deniq. quatenus corpus vniuersum, & singulas eius partes roborando, sunt eaufas, vt causis contrarijs facilis refilat. Non enim inconveniens est medicamenta, vel etiam calefactionis prohibere, nè corpus incalceat animis, roborando calorem innatum, qui à causis calefacientibus non adeò superetur. Hac ratione nonnulli experuntur in estate, cius ardore facilis ferre, si manu hæfuis quoddam vini generosi, aut aquæ ardoris afflantur. Rusticique testantur, minus sub radijs solaribus sitire, quo die allia comeduntur. Hanc vero conjecturam de natura praedictorum medicamentorum confirmat descriptio medicamenti, quo veitur Hipp. in eiusdem febris curatione lib. 2. de Morbi. eodemque apparatu, quo hoc in loco præponitur. Nam ibi pariter corpore purgato, balneoque præmisso medicamentum exhibet ex semini hyoscyami, mandragoræ radice, succo filiphij, & trifolio cum vino, quorum facultates si considerentur, omnino respondent ijs, quas in prefatis compositionibus animadvertisimus. Huius natura multæ extant adhuc antiquorum compositiones, vt in expositione citati loci adnotauimus, inter quas Theriacam Andromachi principatum habere inuenio, cuius vires in febribus plures expertus, affirmare audeo, nullum efficacius medicamentum esse ad febrium accessiones prohibendas Theriacam ipsa, qua in febribus periodicis assidue vtor, non quartanis modò sed longè cōsiderius in tertianis, & quotidianis, ea tamen cautione, vt necessariae euacuationes præcesserint, & morbus augmentum vniuersale pertransierit, exhibeoq. ad dragnam vnam eo tempore, vt accessionis principium præcedat Theriaca, saltem sex horis, sed plerumq. ad initium noctis exhibeo, vel ante, vel post cenam, hac tamen disunctione, in quibus ratione temperamenti siccireatem medicamenti, suspectam habeo, post cenam non longè post exhibeo, alioqui patum ante cenam, & porosissimum ijs, qui ad yomitum proclues subiungit periculum, nè in Theriacam assumptione euothant cibum. Aliquando singulo vespero tam præbeo, aliquando altermis, eligendo, eam, quæ ratione futura accessionis, molestem esse

esse consuevit. Nec medicamentū caliditatem timeo, quae tandem minor est, quam vulgo A  
puratur, quando Hipp. nec siphij succum, nec trifolij semen, tunc in tertiana febre lib. 2.  
de Morbis sect. 2. ver. 195. multorumq; medicamentorum caliditatem maiorem Theriacæ, in  
internis inflammationibus minime suspectam habuit, exempli gratia in pleurite, in perip-  
neumonia, in hepatis inflammatione, utrius, ac aliorum, in quibus yritur, & femine abrotani,  
& succo panacis, aro, illatio, apio, daues, finapi, ruta, capparis coriace, ac alijs calidissimis  
medicamentis, ob rationes alibi à nobis adductas.

*Mars. 11. 1. Quod ex vino, aut coniuvio, cholera morbus corripuerit, aut diarrhoea. Diar- B  
rhœa quidem conductit, &c.*

Ex vino, & crapula mala quamplurima excitantur; sed duo castummodo hoc in loco ab Hipp. recententur frequentiora, quorum alterum diarrhoea est, cholera alterum. Vtq; cura-  
tionē docet, & primo loco diarrhoea, quæ quidem faris manifesta oratione absolvitur, estque  
satis rationabilis. Illud tamen facit difficultatem, quæ scilicet sint ea, quæ dari nuber ad ve-  
sperram, solita dari ijs, qui à pharmaco purgati sunt. An forte intelligi ea, quæ paulò infra,  
ver. 119. hoc eodem libro traduntur his verbis? His, quæ medicamentum biberunt, post pur-  
gationem detur, febribus quidem, aut lenticula, aut tollit senus, aut prisana succus,  
Danda est autem prisana, & milium, velut, quæ lenia sint. Alia vero velut omnium robu-  
stissima, & farina velut, his robustior, lenticula autem odorata preparetur, & modica secun-  
do loco detur, ut quæ leuis sit forbitio, & stomacho amica superiori. Admissicatur autem, aut  
sal, aut mel, & cuminum, & oleum. Ad lenticulam vero amnisicatur pulegi herba, &  
param aceti. Non febribus vero, panis puri medullam in iuscum intendo, aut mazam, &  
frustum pūcis dabo, &c. quæ sequuntur.

*Mars. 11. 2. Si vero succus isti, violenter evanescit, & violentius fecerit.*

Cholera curationem per potionē humectantes, & per balnea calida absoluendam docue-  
rat in precedentibus, ut si quid noxiū in ventriculo esset, facilis cuomerat, & quo alius  
infernā promptius fecerat. Quoniam (subiungit modo) si euacuauerit, violenter, hoc est,  
humorum reliquias, si euacuare volueris per medicamenta purgantia, euacuatio rara per su-  
perna, quam per inferna violentia sequetur: vnde ager debilitatus periclitabitur. Huic tamen  
curationi aduersari videtur ea, quæ libro 5. Epidem. leguntur, vbi virum Atheniensēm cho-  
lera laborante dabo helleborō sanarit. Vnde experimento constat medicamenta etiam D  
fortissima, quale est helleborus, aliquando conuenire in hoc morbo. Apparenst tamen con-  
tradictio hoc modo tolli potest, hac distinctione. Quando ex crapula, & potionibus  
cholera generatur, ut supponitur in presenti causa, quia morbi causa (scilicet corrupta)  
in ventriculo residet, nec vitium aliquod totius concursit, ad medicamenta purgantia non est  
confundendum; que humores trahunt à toto, vbi nullum adest vitium. Nam adseretur,  
quod edici non debet, factaque humorum agitatione, confluxus ad ventriculum augeretur,  
debilem ex morbo, & ab assumptione propter non mediocriter lesionem. Quia vero mor-  
bus à bilis copia, & aliorum præpororum, humorum dependet, qui ad ventrem confluentes, &  
sursum, & deorsum symptomaticè erumpunt, tunc corum totalis purgatio, quam circius pro-  
curanda est, ducenti. Sunt per regionem minus periculosa, qualis est contraria illi, per  
quam majori impetu feruntur sponte. Quapropter prefato Atheniensēm hellebororum dedit  
Hipp. medicamentum forte, & quod sursum purgar, quia humores souentes morbum in to-  
to pescabant, & majori impetu deorsum, quam sursum ferebantur, ut adnotatur in texu.

*Mars. 11. 3. Fiant autem, & bi dolores, qui expostionibus, aut ex coniuvio oriuntur, quam  
eibi, & potus plus solito in ventrem ingressi fuerint, & quæ extrinsecus corpus supercalefacere  
solent, bilem, ac pituitam mouerint.*

Choleræ causam assignavit Hipp. à principio, siborum, & potionum varietate, & copiam,  
quam indicare voluit, dum dixit: ex vino, & coniuvio, eam ergo modo clausus exprimens,  
sub nomine doloris morbum memorans, inquit, quum cibi & potus plus solito in ventrem  
ingredi-

ingressi fuerint, cui aliam subnecit, quæ cunq. scilicet exterius corpus, ita calefacient, ut bilis & pituita commoueantur. Hancq. poltremam causam recipiens lib. 5. Epidem. v. 385. cholericas affectiones in effare, maxime fieri status est, 7. ciuidé operis sect. 2. v. 267. inter causas, huius morbi infestationem adnumerauit, quippe quæ corpus immodice excaleficere potest.

Vers. 25. Coxenacius morbus quum sit, dolor corripit coxa iuncturam, &c.

Mars. 30.

Quamvis ratione loci affecti quilibet dolor adiunctionem, <sup>1910</sup> coxendicus morbus appellatur possit, propriè tamen hoc nomen meretur ille, de quo hoc in loco tractatur, in quo scilicet, dolor viger, & ad coxae articulationem, ad summas nares, & ad eminentiam illam musculorum, subpositam natibus, quam proprio vocabulo <sup>1910</sup> dixit, extenditur. iam confirmato morbo ad inferiorem coxam, & per crus totum diuagatur ad pedem usque, cuius quidem causam referens. Hipp. morbum hunc fieri ait, quum bilis, & pituita per sanguifluam venam incubuerit, & sanguinem in ea existentem compegerit, & morbosum reddiderit, unde evenit, ut plures partes, & inter se distantes dolor infester, quia ubi cunq. sanguis ille morbosus constiterit, ibi dolorem facit, in eaque remedia adhibere iubet Hipp. quæ sanguinem illum coactum emolliendo dissoluant, & disfundant. Quæ quidem manifestant, in quanto errore versetur illi, qui doloris extensionem in hoc morbo ad nervos referunt, qui à spinali medulla, iuxta coxendicem, à summis natibus, per femur, & crus totum, ac pedes disseminatur, certum est enim, hanc doloris extensionem per solam irradiationem absque materiæ concursu ad partem dolentem minime fieri; alioquin dolores nervosarum partium semper communicaentur omnibus particulis, ad quas propagantur nervi. Nec est verissimum, materiam doloris per nervos denissimos ferri ad partem adeo remoram, in qua dolor exitatur, quia id absque conuulsione non contingere. Assentiendum est igitur Hipp. assertati, materiam doloris per venas sanguinifluas ferri ad partes, in quibus excitatur dolor, quæ quidem sanguinifluas vocat, ad differentiam arteriarum, quas eodem nomine appellare consuevit antiquitas. Hancque distinctionem manifestis, expressit verbis lib. de ossium natura pluribus in locis, dum venarum describeret anathomem. Quam quidem Hipp. sententiam verissimam cognoui per ea, quæ obseruauit in cementariis, quodam hoc morbo laborante: qui cum à vehementia doloris affiebat, (idque per quoddam paroxysmos contingebat) vena omnes per exteriorem partem leles coxae, & cruris disseminata mirum in medium intumesceret, remissoque dolore subsidebant statim; nec earum apparere vestigium. In hoc igitur consistit efficiens veri coxendici morbi, quia dolor vagus per crus totum, modo huc, modo illuc consistit, siquæ materia per venam coixerat, discurrente, quemadmodum explicatum est, quamvis latitudi denominatione hoc nomen adaptetur etiam alijs doloribus coxendicis, & potissimum illis, qui à materia obsidente iuncturam coxae, sunt, qui quidem quando à materia frigida, & pituitola ortum ducunt, magis propriæ <sup>1910</sup> appellari debent, & hi duo affectus ischias, & cedra plurimum inter se differunt, & ideo Hipp. de his distincte mentionem facit, lib. de Aer. Aquis, & loc. sect. 2. vers. 220. Latinæ versiois Cornar. ubi haec leguntur, <sup>1910</sup> de aeris locis etat, <sup>1910</sup> de aqua etat, <sup>1910</sup> de cedra etat, <sup>1910</sup> de ischia etat, <sup>1910</sup> de cedra etat. id est, ubi enim multum, & frequentiter equitare homines, ibi plurimi a cedriæ bus, & à coxendicis morbis, & à podagræ corripiuntur, quam vocem <sup>1910</sup>, adeo inconstantier veritatis Cornar. ut cum eo mentem auctoris circa materiam hanc percipere, sit impossibile, communiter enim veritatis fluxiones fluidas circa articulos, aliquando, vel loco proximè citato, diuturnos articulorum dolores, sed quod peius est, sapienter coxendicum morbum transstulit, licet constet, ut dicébam, hos duos affectus inter se distinctos esse. Cedra, enim, quemlibet articulū inuadere possum, ischion vero est morbus proprius coxendicis illa à materia frigida semper originem ducit, hic vero absque bile non fit, quæ sapienter pituita & praevalet. Quod si Hipp. ut dolores omnes, qui ad ischium sunt, vno comprehenderet capite, <sup>1910</sup> etiam appellauit fluxiones materiae pituitæ ad coxa iuncturam lib. de Ister. Affectus id ab eo factum est ex abundanti, & quia distinctam curationem facit, iuxta materiam diuersitatem, ideo nominis receptio inpropria nihil assert incommodi. Ad institutum igitur redeuentes concludamus, coxendicū morbum propriè cum esse, quem hoc in loco describit Hipp. huicq. propriè conuenit curatio ab eo tradita in textu. Nam sanguinem ab afluxu bilis, & pituitæ compacum emolliendo, & calcificando dissoluire, eodemque tempore dolorem lenit. Alium subdu-

subducit clysteriosus, & simul, & semel sanguine circa regionem coxendicis compactum dissoluit, materia mq. antecedente sensim deriuat ad aliuum. Dolore remissio medicamentum exhibet purgans, quo bilis, & pituita morbum facientes educantur, quod ante præstare non audet, nè materiæ à medicamento agitata, & commota, ob doloris vehementiam ad partem affectam magis fluenter, quam evacuaretur. Indè vero lac asinum præbet, quo mediante corporis habitus temperetur, humoresq. mitiores, & benigniores reddantur, illud verò coquum exhibet, ut simul, & semel humorum fluxibilitas, & promptudo ad motum auferatur. Nostri decoctum guaiaci exhibent, aut quid simile, quod humores attenuet, acuaturque, & ad motum promptiores reddat: non solum in hoc: sed etiam in quolibet alio dolore articulorum. Tandem verò doloris gratia ea exhibet medicamenta, quæ scripta sunt in medicamentis, quorum natura, quando liber ille medicamentorum ad nos non peruenit, qualis exactè fuerit, non constat, verisimile quidem est, fuisse medicamenta composta ex varijs medicamentis, partim vrinas mouentibus, partim roborantibus, & potissimum stupefacientibus, & incrassantibus, quorum mixtiones medicamenta ad dolores inscribentur: & de his sepe mentio sit apud Hipp., cuius naturæ sunt varia medicamenta, quæ in communis sunt viis ad dolores, v.g. Theriaca, Mitridatum, Philonium, pill. de cynoglossa, triphera cum opio, & alia huiusmodi, ego autem Theriaca vtror ad scrup. vnum cum g. septem Pill. de cinogi. vel etiam Theriaca ipsa, æ gri natura inspecta, quorum medicamentorum caliditatem, & siccitudinem corrigit ratione ijs contraria, pro ratione humoris peccantis, vt est medendi vius Hipp. Hisque omnibus absorbitur curatio huius affectus adeo exactè, vt alia omnia remedia irrita habeant, quæ in aliis sinein iendant. Animaduertendum verò, si quis dolores omnes à ictium praefata curatione curare velit, non ex voto cesserat esse: quia in doloribus coxendicis à materia fixa circa articulationem, alia debetur curatio ab ijs, in quibus dolores huc vagantur, & illuc, nam sicuti principalis intentio in illis est, ut materia dissoluatur, & abducatur à iuncturitate in his plurimum viget intentio evacuandi humores ad partem irruentes, & competendi eorum motum. Quia omnia considerans Hipp. longe diuersam curationem instituit huius morbi lib. de Affectionibus internis, ac fecerit in præsenti, ibi enim clysteres accrimos injecit, quos hoc in loco emollientes probat, ibi frequenter articulatum mouentur, quod hoc in loco non est nec effarium: quando materia non est fixa, vitionem super iuncturam proponebit ibi, quæ in hoc non habet locum, nisi postquam dolor pertinax in aliqua parte constituerit: quam circa iuncturam non semper necessariam censet: sed ubi dolor constituerit: constitit autem, modo in hac, modo in illa parte. Quod vero ad vitionem lino crudo, & fungis parandam spectat, quia modum non docuit Hipp. (adeo vulgaris erat temporibus illis hic inurendi modus) cum aperte operæ pretium est. Accipiatur linum crudum, & arctè conglobatum educatur in formam pyramidis, cuius basis latior in angustum coactetur. Magni uidein, seu latitudinem basis indicabit locus inurendus: non ignorato, vitionem aliquante lauem fieri, quam sit basis pyramidis. Hæc igitur in summitate accensa, loco inurendo apponatur, ibique residat, donec tota materia ablungta sit, nam ignis serpendo, ad cutim perfuniens vitionem facit: & quod mitum videtur, ferè insensibiliter, & sine dolore. Extinctio igne porrumpit elixum imponebar Hipp. donec, quod exstum est, decidat. Nostri buritum cum caule adhibent; indèque vleus apertum levetur ad libitum. Huiusmodi vitiones aliquando parauit Hipp. fungis, ex quibus etea conficitur ad excipiendum ignem è silice. Aegyptij ex perijs lineis inueteratis, & goffipio repletis, in eandem formam constitutis eo modo vitiones parant. Armeni ex solis perijs filo coactatis inurunt. Qui quidem modi omnes optimi sunt: ut mihi constat experientio, in coquere tantummodo differunt, quia, quod materia ignem recipiens densior est, & magis coacta, vitionem altiore facit. Quarè pro ratione loci affecti sexus, etatis, ac temperamenti ægrotantis, materia variati poterit. Harum vitionum qualis vlus fuerit Hipp. ex eius librorum lectione constabit. Quantu verò has habeant orientalis plaga populi, & quibus casibus vtrantur, manifestauit Prosper Alpinus libro de medicina, Aegyptiorum.

Vers. 37. Articularis morbus, quum tenuerit corripit calor, & dolor, &c.

Occasione præsentis loci, in quo Hipp. de arthritide, & podagra distinctè agit, ratione longè distera à communis sententia posteriorum; opera pretium diximus horum duorum affectionum

natu-

A naturā, iuxta Hipp. sententiam explicare. Dolorum articulatum quatuor species distinctas, proprijsq. nominibus insignitas in Hipp. doctrina inuenio. Prima est, quæ proprio vocabulo <sup>nam</sup>, id est, coxendicum morbus appellatur, cuius natura in superiori sermone explicata est. Altera species est, quæ arthritis, hoc est, articularis morbus per excellentiam quandam dicta est, nam hic morbus omnes articulos indistincte inuidit, et que faris vehemens, & acutus, & de hoc tractat hoc in loco his verbis, Arthritis, id est, articularis morbus quin tenuerit, corripit calor, & dolor corporis articulos, corripit autem acutus, & in aliud, arque aliud articulum dolores incumbunt, tum acutiores, tum moliores, &c. Tertia species podagra dicitur: quasi dicas pedum agitudo, haud certe, ut hoc nomine appellari debeant raptummodo dolores, qui pedes infestant: sed quia hic morbus primo pedes incipit inuidere, eoque præ alijs corporis partibus lacefit magis, æquè enim podagra est dolor, qui manum, aut cubitum, aut quemlibet aliud articulum occupat, quam quæ pedes ipsos: dummodo podagra essentia ei competat, namque chiragra, gonagra, aliquamque huiusmodi nominum complicito posteriorum sunt inuenta, qui nominum significacioni tantummodo attendent, veram pugnaciam non percepereunt, quam tamen ab Hipp. edoceri poterant hoc in loco, in quo breui quidem, sed sufficienti oratione veram podagrum naturam nobis aperuit, dum inquir. Podagra violentior est omnibus eiusmodi, circa articulos morbis, & diuturnissimus, ac ægræ cedens morbus, & est quidem hic morbus sanguinis in venulis à bile, & pituita corrupti, &c. Quartam, ac postremam speciem dolorum articulatum comprehendit Hipp. nomine <sup>adversator</sup>, quæ quidem vox affectio fluida circa articulos à Comario plerumq. interpretatur, dixi plerumque, quia aliquando coxendicum morbum, ut superius adnotauimus, non sine confusione transtulit Galeni permotus auctoritate, qui in explicatione vocum Hipp. diuturnos ex defluxione affectus, qui scilicet circa articulos omnes, aut præcipue, circa eorum fiant, hoc nomine significari voluit. Verum licet <sup>adversator</sup> ad ischium aliquando fiat, non idè coxendicus morbus debet appellari: quando à vero coxendicum morbo, non patitur, differt, ut ex superius explicatis sans confitare potest. Cedrata, ergo, sunt articulorum operatores diuturni, non admodum vehementes, quorum materia à predominio pituita est, & idè Scythis familiaris fuit morbus, id attestante Hipp. lib. de Aeribus, Aquis, & loc. cit. 2. Mar. n. 2. quo in loco à coxendico morbo manifestè distinguitur. Hanc eandem sententiam confirmat Hesychius: Varinus, Psellus, & Eritianus, qui communis consenserunt diuturnam affectionem circa articulos exponunt, ab ipsomet Hipp. edociti, qui lib. 1. de Morbis vers. 33. Mar. n. 3. ter morbos diuturnos numerant. Has vero quatuor morborum articulatum species, num rainter se differentes meminit lib. cit. de Morb. vers. 46, dum inquit. Tales vero non lithias, sunt, nisi quid ipsis accederat, sed vera Atrabilis, Podagra, &c. id est coxendicum morbus, Tenesmus, Quartana, Tertiana, Stranguria, Lippudo, Lepra, Impinguo, Arthritis. Quarè quicunque sub aliqua harum quatuor specierum non comprehenduntur articulorum dolores, communis denominatione vocari solent modo dolores articulorum, modo circa articulos labores, horumque toti constituti possunt differentia, quæ modis eos inter se differe, contingit: tum ratione caularum, tum modi invasoris, durationisve, aut aliorum huiusmodi: & hinc aliquando ob affectos articulos peculiarem aliquam prædictorum denominationem fortuantur, quando v.g. ob affectos pedes podagræ appellantur, siue propter ischium, siue à vera tamen podagra, & à vero coxendicum morbo differunt plurimum, si exacta horum natura attendatur. Ad peculiares ergo dolorum articulatum species, ut descendamus, postquam superius coxendici morbi veram essentiam, & curationem expedit Hipp. modo Arthritidis naturam exponit, & primo signa huius morbi peculiaria proponit. Nam dolores articulos corrumpunt cum calore satis insigni, non modo articulorum, sed etiam tendos corporis, ut manifestè febre agrotantes videantur, secundo dolores in prima statione invasione sunt acuti, sicut aliquando moliores sunt, tertio, & postremo ex uno in aliud articulatum transirent, in hisque tribus signis arthritidis essentia consistit, que eam à podagra distinguunt, nam in hac calor adeò evidens, haud persentitur statim à principio quemadmodum in arthritide: nisi postquam humer in venulis corruptus ad partes exteriores trahimetus fuerit, & ratio diversitatis inde oriatur: quia in podagra morbus est in venulis, & in tendis corporis, in Arthritide vero extrà, & ad superficiem magis consistit. Secundo in podagra dolores faciem

Mars. 3.

principio non sunt adeo acuti, idque ratione materie, quae in arthritide tenuor est, & acutior, quae quidem materie diversitas potest etiam esse causa, cur dolor calorem adiunctum habeat maiorem in arthritide, quam in podagra, & ideo arthritis inter morbos acutos habetur, podagra vero inter diuturnos numeratur lib. I. de Morb. vers. 52. nulla arthritidis mentione facta, utputa morbo acuto, non diuturno. Tertium tandem signum progressus inquam doloris ab uno in alium articulum, arthritidem a podagra distinguere, quia licet aliquando dolores podagrarii ab uno articulo in alterum transeant, id sit paulatim non subito: vi in arthritide, in qua dolor sepe in summo vigore consistens, statim cessat, & aliud articulum invadit. At podagra sensim definit in uno articulo, aperte quam in alium progrederetur, idque essent non solum ex diversitate materia, quae calidior est, ac tenuor in arthritide, sed etiam ex loco, a quo mouetur ad articulos. In podagra enim pars mittens est membrum aliquod particulare, in arthritide vero a toto corpore fluit ad articulos, ut inferius magis patet, & sic ut modis ab una fluit corporis pars, modo ab altera, varias partes invadere necesse est, prout pars mandanti proximior fuerit, & magis cognata. De signis hæc sufficient. Ad causas arthritidis determinans Hipp. hæc ait: Hic morbus a bile sit, & pituita, cum commota in articulos incubuerit. Quia in re nostro illud, quum commota incubuerit, indicat enim humores dictos ad articulos ferri, non aliqua peculiari corporis parte transmittente, sed a toto corpore: in quibus si abundes, superueniente aliqua causa, quae illum agiter, ad articulos fertur, & in hoc etiam arthritide a podagra differt, in qua materia morbi sit a toto: sed ab aliquo membro principali expellitur ad articulos, & hæc est causa potissima, cur podagra longè gravior sit morbus arthritide, & curarum difficultor, & cur hæc plerunque perfectè curetur, nec repeatat in posterum, quod podagra cœnatur proprium. Namque per interuersa invadens, toto vita crux patientes miseris facit. Quicunque enim morbi (dicibar Hipp. lib. de Nat. hum. vers. 100.) à validissima parte ad quandam debilitem transferunt, disperderunt solvantur. Cum ergo haustiatur sit podagra, non est mirum si eius curatio difficulter sit, & eo magis, quia non est facile percipere, quæ nam pars sit illius origo, si recte am, an iecuri, an ventriculus, an aliqua alia pars nobilis, nam certum est, podagra sanare sanando impossibile esse, nisi pars mandans curetur prius, & si forte contingat, fibrosas articulis podagra invadere in celare, de salute ærotatis timendum, quia materia podagra facere solita, alio conuerteret, morbos longè graviores, & difficilliores podagra facit, quos podagra omni plerique tinentes, à doloribus truciari malunt, quam à doloribus sanatos vita difessim incurrere. Ad podagras igitur generationem primo concurrit vitium aliquod in membro principali, quod quidem materiam morbitificam, aut generet, aut congerget, aut disponeret. Secundo necessaria est dispositio articulorum ad suscipiendam fluxionem, quia hec materia podagra generetur in corpore, nisi adiutor articulorum dispositio, quæ in quædam imbecillitate consistit, podagram excitari est impossibile, eoque causa procedunt morbi, qui cum podagra cognationem habent quandam, & per interuersa repetentes confundent, cum modi sunt eis dolores, epilepsia, asthma, vertigo, hemicrania, & nephritis, quæ tantum habet cum podagra affinitatem, ut vita agricultum invenias, quij nephriticis doloribus non sit subiectus, ex eis igitur patet, causam potissimum contumaciz huius morbi, & car interuersa repeteat, esse, quia ab aliquo membro principali originem habet, quod sanare non est facile, & in hoc distet ab arthritide, quæ a toto flusione recipit, quod quidem nec materiam morbitificam ob aliquam malam dispositionem generaret, aut disponere ad morbum, ut in podagra, sed continet tantummodo, & sicut non est difficile per evanescences, & viueas rationes, prefatam materiam evanescere, & illius generationem prohibere, quæ arthritidis curatio longè facilior redditur, quam podagra. Altera differentia huius diuorum effectuum est, potius materialis causa in eo consistit, aqua ad genitrationem arthritidi, bilis, & pituita sanguinis modo concutitur, in podagra vero iterius accedit sanguinis vitium. De hac enim ratio loquitur Hipp. & est quidem hic morbus sanguinis in venulis a bile, & pituita corrupti, ex quibus colligimus, prefatos humores, bilem inquam, & pituitam, a viscere principaliter affecto per venas ferrat articulos, in quorum venulis, si sanguine in eis corruptionem dispositum intinxatur, illum corrumpentes, dolorem inducent, furitius, dolores excitat non solent, quia vasa sunt explices, & nisi fiat diffusio, authis motes

A mores extrauenentur (vt dici solet) continui solutio non sit, quæ est proxima causa doloris. Idq-  
nos docuit Hipp. per ea, quæ paulo ante tradidit de generatione coendici morbi qui in hoc  
omniū cum podagra conuenit, dicebat enim, Morbus hic sit, quæ bīdis, & pituita in langaflua  
vena incubuerit, aut ex alio morbo, aut alter quantumcumq. languinis a pituita, & bile compactum agrotarit, hic enim per crus vagatur per sanguinulam venam, & vbi cuncte constitutis, ibi  
etiam dolor manifestus sit maxime, molestus quidem, sed non lethalis: quæ quidem vterius  
manifestū faciunt, in quo consistat podagra languinis corruptio, qua fortasse particularē eius-  
dem sanguinis dispositionē requirit, sine qua, nec sanguinis corruptio sit, nec dolores urgent.  
Indeque euenit, vt nonnulli, cū antea à maximis doloribus cruciarentur, atatis, aut diætae per-  
mutatione, admodum iaro, ac leuite afficiuntur, licet grauitas & impotentia articulorū eos de-  
more corripiat, dū fluxio ad venas articulorū fertur, & hæc insuper alia causa assignari potest  
diuturnitas, & contumacia podagre, quia non est facilē, sanguinis præstatā corruptionē emen-  
date, & corrige, nec illū iam corruptū excernere ipsi natura facile est, cum cogatur illū per  
canes ad cutim diffundere, tumorē inflammationis plerunque participem in parte ipsa exci-  
tando, & tunc tēporis remittitur dolor, & in hoc etiam videtur podagra ab arthritide diffire,  
eius dolor ex tumoris elevatione nō remittitur, sed exacerbatur magis, nā huius (arthritidis  
inquam) materia non in venis, sed circa articulos residit, vnde quō copiosior fuerit, dolore in  
simil, & tumorem maiorem excitari, necesse est. Verum licet dolores in pedagra sint vehe-  
mentes, & contumaces, experientia tamen demonstrat, id magis in uno, quā in alio agrotante  
verificari, cuius materiam refert Hipp. in naturam partis affecte, inquit enim: Quantò autem in  
tenuoribus fuerit venulis, & in plurima corporis necessitate constitutis, & in nervis, & ossibus  
multis, ac densis, tantò sanè durabilior est morbus, & qui agerrimē depelli possit, & ratio qui-  
dem est, quia cum morbi solutio in eo consistat, vt sanguis compactus dissoluatur, ac insensibili-  
ter discutatur, venarum angustia dissolutionē difficulter reddit, dissectionemq. prohibet sub-  
stantia partis densitas. Causam verā difficultatis amplificando, subiungit: & in plurima cor-  
poris necessitate constitutis, quasi dicar. Quā maiorem vsum praeficerint venulae laboran-  
tes, tantò longior est morbus. Vnde hoc, quia morbi solutio à calido, infuso partis affecta  
potissimum dependet, quia quā maiorem vsum habet, eius calidum maius, & fortius esse ne-  
cessē est. Si ergo sanguis corruptatur, quod eiusdem calidi pabulum est, calidum innatura  
quod fortius esse debet, si elongaret, morbi solutioē retardari necesse est. Adde etiam  
venulas eas maiorem vsum habere, quia intimi sicut sunt ad articulos, in quibus humor pec-  
cans longior est à superficie, pēr quam humor discutit, ac evacuari debet. Causas vero re-  
motas arthritidem innuens in fine subiungit. Sollet autē iunioribus magis, quam senioribus con-  
tingere, ex quibus inferiū, mōrbum hunc à calidis potius humoribus, quam frigidis originem  
habere, licet, & pituitam, & bilem simul concutere existimauerit, idque vterius confirmatur:  
quia calor eandem in parte affecta percipitur, brevisque, & acutus est morbus, vt superius  
adnotauimus, & idēc obseruatum est (id Hipp. attestante sect. 3; aph. 16.) per siccitatem ge-  
nitrari arthritides. Quæ omnia indubitate faciunt, hunc inter calidos, ac ficos morbos ad-  
numerandum esse. Similiter dum ait, arthritide in iuvenes magis inuadere, quam senes, quos  
promptius à podagra infestari nouimus, colligimus & in hoc etiam arthritidem à podagra dif-  
fere, quia hæc imbecillitatem senum peculiarem causam supponit: illa autem humorum co-  
pia, quia iuvenes promptè incurvant, ex quibus facile est colligere, in quo Arthritidis ef-  
fectu consistat, & quantum à podagra differat.

B Circa eiusdem arthritidis curationem, quam in hoc textu proponit Hipp. multa occurrit  
consideratione, digna, & primo quia ante omnia dolores sedati iuber localibus: quæ nostrī an-  
te evacuationē totius adeo formidant; sed id non est nouum Hipp. qui cognoverat, quam  
periculosa essent purgations in vehementia doloris exhibere, cuius rationem adduximus lib.  
1. de Mōrb. mal. sect. 4. vers. 172, & 4. Acurorum vers. 396. te iugnusq. in precedenti cor-  
mēt. secundo quia dolores sedari iuber frigidis, id cuā impostat vox frigefactoria, cū in  
alijs dolorib⁹ calefactorijs perpetuō vtratur, quæ tamē non minus prodefit in dolorib⁹ arti-  
culorū, quam frigefactoria, docuerat lib. de Humīa, vñl. vers. 105. Verum aliquis dicit  
frigefactoria in arthritide conuenire potius, quam calefactoria, quia vt supra adnoverat, calo-  
r manifestus appareret in hoc morbo, cui frigidum opponitur. Sed quia eandem curationem  
adhibet etiam in podagra, in qua calor iste evidens non appareret, responsio non satisfacit. Ego  
dicerem

dicerem in arthrite, & podagra frigefactoria praesertim non calefactoria, quia cum huiusmodi particulae sine ad fluxiones suscipiendas paratissem, tum naturali constitutione, quia, ut Gal. animaduerit com. ad 5 f. eph. 4. spacia habent ad recipiendam idoneam: vnde frequentissime abscessus ad articulos sunt, tum etiam ex morbo qui enim his doloribus corripuntur, necesse est articulos laxos, & ad fluxionem paratos habent, vnde ex calidorum visu laxiores facti, ad fluxiones in posterum redderentur aptiores, calefactionis ergo post latitatem, frigefactoria adhibetur iubet: que quidem multis rationibus in arthrite, ac podagra conuenientissima sunt.

**Frigida ad articulos.** Primo: achaem articularis seruorem compescunt, humoris acrioniam in utroque morbo vigescere, ac fluxibilitatem remittunt, eiusdemque acutitatem, ac in agendo vehementiam obtundunt, quibus doloris sensus omnino prouenit. Secundo frigefactoria calidum inutum affecta: particulae roborando, ad humoris expulsionem, coctionemque aptius reddunt. Tertio: calli generatione circa articulos prohibent, quam quidem calefactionia sepe adiuuant, partes humoris tenuiores in halitum digerendo, & quod crassius est asfando, torre doc. eadem farinac, qua oximele sputum viscosum facere adnotauit Hipp. 3. acut. ver. 69. Huncque inducendi modum a calefactorijs adnotauit Hipp. lib. de flum. viii. ver. 72. dum inquit. Et post calidam durescit corpus, magis telicatum. Scio contrarium credi a vulgaribus, & ideo summopere cauent viuum frigefacentium actu in podagricis, & alijs articulorum doloribus, sed decipiuntur, absque dubio. Nam licet frigidum induret iequem, ac calidum: quod etiam. Aristotele. 4. Metheororum affirmauit, durities tamen, que a frigido prouenit, in casu nostro non concrescit in topis, quia proprium humidum adhuc conseruat, licet a frigore conglaciatum: quod tandem calido superueniente liquatur, pristinamq. molitatem recuperat. At vero quae indurantur a calido, proprio humore priuantur, calore ipsum absidente, & in halitum digerente; vt durities introducantur, que non facile tolluntur, qualis est durities toporum, quibus podagricorum articuli contrahantur. Hac ratione biliosus fuscus, licet tenuis, piritulo, circa articulos conclusus facilis coherescit, & concatescet in topum, v. e Hipp. colligitur lib. de Inter. Affect. v. 58. lect. 3. vbi de testo morbo Typhos ab eo vocato, tractatur. Quarto: frigefactoria in his morbis praestant calefactorijs, quia pars illorum ope roborata, non ita facile fluxionem in postetum recipit. Taceo stuporem, quem refrigerantia inducunt, de quo haec leguntur libro de Humid. viii. v. 165. Tumores in articulis, & dolores sine ulcere, ac podagricos, & conuicta, plurima ex his frigida multa affusa leuat, ac extenuat, & dolorem torpefacit, torpos autem moderatas dolorem solvit, quia fortasse huiusmodi remedium sub prescriptis frigefactorijs non comprehenditur, que mitius refrigerant, quam ut stuporem inducant, & ideo dixit plurima ex his frigida affusa leuat: non omnia, quibus frigefactoria communiter cohercentur: frigida ergo hoc modo affusa non omnibus adhibenda est, sed juvenibus, ac mediocriter canebus, in quibus calidum initium partis noritate facile extinguitur, dolorisque vehementia viger. Vulgus humoris repulsionem ad interiora, ex hoc remedio timet, quod tantum abeat, utid praeseret, quod enim potius, incassando prohibere potest, vi sufficienter demonstrauimus in explicacione lib. 2. de Morb. lect. 1. vi. 37. In arthrite igitur, & podagra dolor a principio sedandus est medicamentis acris frigidis, que tamen potentia respiquant humorem predominantem, vnde si bils praeseret, medicamenta atro, & potentia frigida erit, si piritua, actu frigida vienit, que tamen facultate mediocriter calefaciunt, ac attenuant. Interim vero subducendas est ventre, vel clystere, vel glande, quod significavit Hipp. dum inquit. Et que sunt ex alio, subducere per clystetes aut glandem. Ad orbendum vero dari iubet, quodcumq. conducibile viuum fuerit, quo nomine comprehenduntur, tum aliena, tum medicamenta, que respicere debent, tum humorem peccantem, tum eius motum, & si quae alia sunt huiusmodi. De purgatione vero in his morbis facienda haec subiungit Hipp. Quam vero dolor intus fuerit (sic eni vertit). Com. verba illa: *qui si in aliis, si in pharaciis infra purgatis bibendum dato. Verum quia non constat, quid intendas, dolores intus esse, quo tempore instruenda sit purgatio in his morbis, non constat. Id vero inquirendum est ex iis, que aliis de hac materia ab Hipp. determinata sunt. Ceterum est purgationem in doloris vehementia numquam exhibuisse, & eam prohibere expectis verbis 3. acut. v. 406. vbi catalogum facit eotum morborum, in quibus interna purgatio suspecta est, sed lenientium prius dolorem iubet, deinde ad purgationem decesserat, & quod etiam paulo ante animaduerit in curatione coxendici morbi. Quare dolores intus esse, forte fortuna intelligit Hipp. quando sedas*

**Mor. n. 3.****Mor. n. 6.****Mor. n. 10.****Mor. n. 64.**

A sedati, eius causa adhuc remanet in corpore, modus dicendi fortassis tunc temporis visitas, apud vulgus, nec tandem omnino impro prius, morbum enim siue dolorem intus lanitare cō quando eo sedato efficiens causa adhuc remanet in corpore. Post purgationem vero, serum coctum, & asinum lac præbet ad humorum reliquias expurgandas, & simul, ac semel acrimoniam, ac tenuitatem corrigendam, cuius gratia facilis ad articulos fluit, & hec intentio est tanti momenti, ut hac semota non fiat morbus. Hac enim ratione non generatur podagra in mulieribus, nisi menstrua defecerint, per quae humor ille acris expurgatur, nec eunuchis, nec pueris, in quibus temperamenti ratione huiusmodi humor non generatur in corpore, ut in explicatione Aphor. 28. sect. 6. demonstrabitur, exhibetq. coctum, ut per ipsum fluxio magis suscitetur, quod supra in coxendicu m morbo adnotauimus. Quantitatem vero, & modum non diffiniuit loco, nam de hac re alibi distinctione actum est. Nostri, & in his, & alijs fere omnibus morbis diuturnis post purgationem seru, & lactis vice, decocta varia exhibent attenuantia, calefacientia, & exsiccativa, & quae humores aciores reddere, ac diffundere possunt, constat enim ex Guayaco, salsa parilla, China, salsa bras, quorum virtutes, quantum conueniant cum sero, & lacte, iudicent lectors. In praefatis igitur omnibus curationes horum diutuum affectum, arthritidis inquam, & podagru conuenient, quod insinuauit Hipp. dum podagra curatione instituēs inquit: Conducunt autem, & huic eadem, quae morbo articulati, & conuenientia ratio est, quia omnia res picium materialē causam, qua' bilis est, & pittura confluens ad articulos. In fine vero de podagra tractans, haec subiungit. Si vero in digitis dolor relinquatur, venas paululum supra articuli nodum invenito, vixit autem cum lino, crudo. Hocq. remedium proposuit in podagra: non in arthritide, tum quia in hac huiusmodi doloris reliqua non solent permanere propter humoris tenuitatem, & quia non adeo intimius latitat, quemadmodum in podagra, tum etiam quia huiusmodi doloris perseverantia articulorum summam imbecillitatem significat, quae nullo alio ingenio magis corrigitur, quam exustione. Quae vterius malā dispositionē partis tollere potest, propter quā sanguis in ea consistens ad corruptionem disponitur, in qua podagru efficiens consistere videtur, & hac ratione fortassis in coxendico morbo, & in podagra exustione probavit, nequaquam vero in alijs doloribus articulorum, quia in illis sanguinis viger corruptio: nequaquam